
- １ - 

           予 算 特 別 委 員 会 記 録 

 

１．日 時  令和７年６月６日（金） 

        午前 ９時４０分  開 会 

        午前 ９時５７分  閉 会 

 

２．場 所  白 鷹 町 役 場  議 場 

 

３．議 題  （１）議第３９号 令和７年度白鷹町一般会計補正予算（第１号）につ 

                いて 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○出席委員（１１名） 

  ２番  衣 袋 正 人 委員     ３番  横 山 和 浩 委員 

  ４番  竹 田 雅 彦 委員     ５番  佐々木 誠 司 委員 

  ６番  丸 川 雅 春 委員     ７番  金 田   悟 委員 

  ８番  笹 原 俊 一 委員     ９番  山 田   仁 委員 

 １０番  関   千鶴子 委員    １１番  今 野 正 明 委員 

 １２番  遠 藤 幸 一 委員 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○欠席委員（なし） 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

町 長  佐  藤  誠  七 

副 町 長  田  宮     修 

教 育 長  迎  田  浩  昭 

総 務 課 長  長  岡     聡 

税務出納課長  吉  村  秀  昭 

企画政策課長  加  藤  和  芳 

町 民 課 長  橋  本  達  也 

健康福祉課長  永  沢  照  美 

商工観光課長  黒  澤  和  幸 

農 政 課 長 併 
農業委員会事務局長 

 橋  本  秀  和 

林 政 課 参 与 
（ 兼 ） 課 長 

 永  野     徹 



- ２ - 

建 設 課 長  菊  地     智 

上下水道課長  髙  橋  浩  之 

病院事務局長  片  山  正  弘 

教 育 次 長  川  部  茂  樹 

監 査 委 員  小 谷 部     仁 

総務課長補佐兼 
財 政 係 長  

 鈴  木  秀  昭 

総務課長補佐兼 
総 務 係 長  

 梅  津  友  宏 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○職務のために出席した者の職氏名 

議会事務局長  小  林     裕 

補 佐  大  瀧  勇  祐 

書 記  竹  田  雅 紀 子 



- ３ - 

 開  会       〈午前９時４０分〉 

 

      ○開会の宣告 

○委員長（遠藤幸一） ご参集、ご苦労さまです。 

  これより予算特別委員会を開会いたします。 

  出席委員は全員であります。 

  定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。 

  本日開催の第４回白鷹町議会定例会本会議において、本委員会に付託された令和７年

度白鷹町一般会計補正予算（第１号）について審査を行います。 

  審査の方法は、補正予算審査文書表のとおり、一般会計について、令和７年度補正予

算説明書の概要により説明を受け、一問一答方式で審査を行った後、採決をいたします。 

  なお、質問される方、答弁なさる方は、それぞれ簡潔明瞭にされるよう申し添えます。 

  また、質問される方はページを示していただきたいと存じます。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

      ○議第３９号の説明、質疑 

○委員長（遠藤幸一） それでは、議第39号 令和７年度白鷹町一般会計補正予算（第１

号）についてを議題といたします。 

  初めに、補正予算説明書の概要について説明を求めます。長岡総務課長。 

○総務課長（長岡 聡） ご説明申し上げます。 

  令和７年度補正予算説明書の概要の２ページをご覧ください。 

  一般会計の概要を申し上げます。 

  今回の補正につきましては、国庫補助の採択を受け実施する６次産業化推進拠点施設

や子育て支援・若者定住促進住宅整備の具体的推進への対応のほか、ふるさと森林公園

再整備の実施設計や健康福祉センターの追加工事等など、緊急性の高い事業について対

応したものであります。 

  歳入でございます。 

  款、補正額、主な内容を申し上げます。 

  14款国庫支出金4,303万5,000円、新しい地方経済・生活環境創生交付金4,218万2,000

円、障害者自立支援給付審査支払等システム事業補助金68万7,000円などでございます。 

  15款県支出金１億1,127万5,000円、地籍調査事業169万円、３つ下がっていただきま

して、林業・木材産業循環成長対策事業１億811万3,000円などでございます。 

  18款繰入金6,020万円、公共施設整備基金繰入金でございます。 

  19款繰越金3,389万円。 

  21款町債５億920万円、過疎対策事業債５億1,440万円、デジタル活用推進事業債520

万円の減額。 



- ４ - 

  歳入合計、７億5,760万円。 

  ３ページをご覧ください。 

  歳出でございます。 

  共通事項といたしまして、人件費の調整を行うものであります。 

  款別の概要の主なものを申し上げます。 

  ２款総務費1,506万円、功労者表彰式開催事業67万2,000円、名誉町民式典への対応で

ございます。集落支援員事業1,090万円、集落支援員増員への対応でございます。地区

コミュニティセンター費442万5,000円、分館施設整備事業の申請増加に対応するための

追加計上等でございます。 

  次に、３款民生費2,490万7,000円、２つ目の丸、健康福祉センター費750万1,000円、

第２期健康と福祉の里構想の推進に向けた指定管理への対応でございます。 

  ４ページをご覧ください。 

  民生費の続きでございます。多世代交流型子育て支援・健康推進拠点施設整備事業

1,311万6,000円、多世代交流型子育て支援・健康推進拠点施設整備事業の追加工事等へ

の対応などでございます。 

  ４款衛生費437万8,000円、白鷹町新型コロナウイルスワクチン接種事業399万7,000円、

過年度償還金への対応などでございます。 

  ６款農林水産業費3,597万8,000円、６次産業化推進拠点施設整備事業3,300万円、国

庫補助採択を受けた同施設整備事業の具体的着手への対応でございます。地籍調査事業

225万4,000円、国庫補助割当てに基づいた追加調査への対応などでございます。 

  ７款商工費１億5,428万1,000円、ふるさと森林公園整備事業１億4,700万円、ふるさ

と森林公園再整備に向けた実施設計への対応でございます。ヤナ公園管理事業459万

8,000円、ヤナ公園のヤナ場改修への対応でございます。７款につきましては以上でご

ざいます。 

  ５ページをご覧ください。 

  ８款土木費５億1,060万7,000円、子育て支援及び若者定住促進住宅整備事業５億

1,038万7,000円、国庫補助採択を受けた同住宅整備事業の具体的着手への対応などでご

ざいます。 

  10款教育費700万1,000円、図書館情報システム運営事業588万9,000円、国庫補助採択

を受けた事業費調整への対応でございます。スキー場ペアリフト等改修事業60万5,000

円、直近の点検結果を踏まえた改修工事の追加計上などでございます。 

  12款公債費538万8,000円、分収林契約解除に伴います繰上償還への対応でございます。 

  歳出合計、７億5,760万円。 

  以上でございます。 

○委員長（遠藤幸一） 説明が終わりました。歳入歳出一括して質疑を行います。 



- ５ - 

  ３番、横山委員。 

○３番（横山和浩） それでは、３点ほどお伺いいたします。 

  概要の３ページをお開きください。 

  ２款総務費、デジタル推進事業についてお伺いいたします。こちらデジタル活用推進

事業債として500万円減額となっておりますけれども、その内容についてお伺いいたし

ます。 

○委員長（遠藤幸一） 加藤企画政策課長。 

○企画政策課長（加藤和芳） お答えいたします。 

  こちらにつきましては、公共施設のデジタル化を推進する事業でございます。事業の

精査または交付金申請時の調整を行いまして、今年度は２施設への導入を想定したため、

減額対応を行うものでございます。以上です。 

○委員長（遠藤幸一） 横山委員。 

○３番（横山和浩） 関連でお伺いいたします。 

  こちら予約システムと理解しているのですけれども、今後、デジタル化ということで、

例えばＱＲコードで鍵を開けられるとか、そういった鍵の管理についてデジタル化を進

めることで利便性を図るようなことは考えておられるのか、あるいは支払いについて、

こちらについても何らかの方法でデジタル化に対応していくのか。このあたりの考え方

があればお伺いいたします。 

○委員長（遠藤幸一） 加藤企画政策課長。 

○企画政策課長（加藤和芳） お答えいたします。 

  議員ご指摘のとおり、ＱＲコードの採用、または鍵の管理、支払いの関係につきまし

てもデジタル化が必須になってくると考えております。ただ、こちらに関しましては、

手続の効率化、利便性の向上とともに、使っていただく方の使いやすさもありますので、

その辺も含めて検討していきたいと考えております。以上です。 

○委員長（遠藤幸一） 横山委員。 

○３番（横山和浩） 分かりました。 

  続きまして、概要ではなく予算書の９ページをお開きください。 

  ３款民生費の工事請負費の中に、外構等環境整備工事として1,200万円計上されてお

ります。こちら健康福祉センター費ということでございますが、その内容はどのような

工事かお伺いいたします。 

○委員長（遠藤幸一） 永沢健康福祉課長。 

○健康福祉課長（永沢照美） お答えいたします。 

  正面玄関のフラット化や屋外照明工事のほかに、案内等のサインや駐車場のラインな

ど、外構面の工事のほかに必要な環境整備を実施したいと考えております。また、防犯

カメラの設置など、利用者の方が安心して利用できる管理体制を確保するための工事に



- ６ - 

ついても併せて実施してまいりたいと考えております。以上です。 

○委員長（遠藤幸一） 横山委員。 

○３番（横山和浩） 分かりました。 

  障がいをお持ちの方であるとか、体に不自由さをお持ちの方に対しての対応について

お伺いいたします。 

○委員長（遠藤幸一） 永沢健康福祉課長。 

○健康福祉課長（永沢照美） お答えいたします。 

  現在も正面玄関にチャイムのようなものを設置しておりまして、そこを押していただ

きますと、健康福祉課の職員が外に出て対応できるという体制を取っております。今後

についても、障がいをお持ちの方、利用についてご不便のある方について、きちんとご

利用いただけるような対応を行ってまいります。以上です。 

○委員長（遠藤幸一） 横山委員。 

○３番（横山和浩） 最後でございます。 

  概要の４ページをお開きください。 

  ６款農林水産業費でございます。みどり環境交付金事業として54万5,000円計上され

ております。事業概要に地域提案事業の追加に伴う対応とありますので、内容について

詳細をお願いいたします。 

○委員長（遠藤幸一） 永野林政課長。 

○林政課参与（兼）課長（永野 徹） お答えいたします。 

  この事業については、市町村提案型ということで県から交付金をいただく事業でござ

います。中身の内容については、産業フェアで行っております飾り炭の体験事業とか、

夏休みに町内の児童を県民の森等に連れていって森林学習をしていただくような事業を

想定しているところでございます。 

○委員長（遠藤幸一） ４番、竹田委員。 

○４番（竹田雅彦） １点だけお伺いしたいと思います。 

  概要書の３ページ、総務費の中の集落支援員事業でございますが、1,090万円ほど計

上になっております。現段階でもし分かるのであればですけれども、どの地域に配置さ

れて、どういった地域課題に取り組んでいただけるのか教えていただきたいと思います。 

○委員長（遠藤幸一） 加藤企画政策課長。 

○企画政策課長（加藤和芳） お答えいたします。 

  集落支援員につきましては、本年度６名を想定しておりましたが、現在９名の方に活

動いただいております。地区ごとにつきましては、蚕桑地区１名、鮎貝地区３名、荒砥

地区１名、十王地区１名、鷹山地区１名、東根地区１名、また十王・鷹山で１名と、９

名の方に活動していただいております。 

  今回につきましては、総務省から活動費の上限額の増額の通知がございましたことに



- ７ - 

加えまして、ほかの地区でもこれから活用したい、活動していきたいという問合せがあ

りましたところから、２名分を増額させていただいたものでございます。以上です。 

○委員長（遠藤幸一） ２番、衣袋委員。 

○２番（衣袋正人） 補正予算書11ページ、７款商工費のふるさと森林公園再整備実施設

計業務委託料１億4,700万円、これの内容をお聞かせいただきたいのですけれども。 

○委員長（遠藤幸一） 黒澤商工観光課長。 

○商工観光課長（黒澤和幸） お答えをいたします。 

  こちらの委託料につきましては、ふるさと森林公園の再整備に当たりまして、昨年度

基本設計を行いまして、今年度これから実施設計を行いたいということで計上させてい

ただいたものでございます。 

○委員長（遠藤幸一） 衣袋委員。 

○２番（衣袋正人） 続きまして12ページ、施設改修工事459万8,000円の内容をお聞かせ

ください。 

○委員長（遠藤幸一） 黒澤商工観光課長。 

○商工観光課長（黒澤和幸） お答えをいたします。 

  こちらの予算につきましては、ヤナ場の座敷の改修を行うものでございます。これま

で災害等で修繕対応を行ってきておりますけれども、それ以外の部分について、このた

び改修を行うものでございます。以上でございます。 

○委員長（遠藤幸一） 第２表、債務負担行為補正並びに第３表、地方債補正に係るもの

や、全体的な事項についてございませんか。 

              〔「なし」の声あり〕 

○委員長（遠藤幸一） 質疑終結と認めます。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

      ○議第３９号の採決 

○委員長（遠藤幸一） これより採決を行います。 

  この採決は起立によって行います。なお、起立されない方は否決とみなします。 

  議第39号 令和７年度白鷹町一般会計補正予算（第１号）について採決をいたします。 

  議第39号について、原案のとおり可決すべきものとするに賛成の方の起立を求めます。 

              〔賛成者起立〕 

○委員長（遠藤幸一） 全員起立。よって、本案は原案のとおり可決すべきものと決しま

した。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

○委員長（遠藤幸一） 以上で、本予算特別委員会に付託された補正予算１件の審査が終

了いたしました。 

  なお、委員会審査結果報告については委員長に一任いただきたいと存じますが、ご異



- ８ - 

議ございませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○委員長（遠藤幸一） ご異議がないので、審査結果報告は委員長に一任されることに決

しました。 

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――     

      ○閉会の宣告 

○委員長（遠藤幸一） これをもって予算特別委員会を閉会いたします。 

  ご苦労さまでした。 

 

 閉 会       〈午前９時５７分〉 

 


